remuneratória da instituição, evitando a criação de disparidades salariais entre servidores 

que exercem funções idênticas.  

O presente Projeto de Lei visa a estabelecer, por meio desta proposição, a 

fixação dos vencimentos base para a Guarda Civil Municipal de 1ª Categoria em R$ 

2.840,00 (dois mil, oitocentos e quarenta reais) e para a Guarda Civil Municipal de 2ª 

Categoria em R$ 2.195,00 (dois mil, cento e noventa e cinco reais), e ao determinar que o 

vencimento base inicial da carreira única corresponderá ao da 2ª Categoria, não se cria uma 

nova despesa ou um benefício inédito; apenas se materializa, em termos nominais, o padrão 

remuneratório já estabelecido pelo legislador para o cargo de Guarda Civil Municipal de 2ª

[...]

atribuições legais e em consonância com a Lei Orgânica do Município, faz saber que a 

Câmara Municipal de Marco aprovou e eu sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º. Por esta Lei são fixados os vencimentos base dos cargos de Guarda Civil 

Municipal, conforme as seguintes categorias: 

I - Guarda Civil Municipal de 1ª Categoria: R$ 2.840,00 (dois mil, oitocentos e quarenta 

reais); 

II - Guarda Civil Municipal de 2ª Categoria: R$ 2.195,00 (dois mil, cento e noventa e 

cinco reais). 

Parágrafo único. O vencimento base para os ocupantes do cargo de Guarda Civil 

Municipal de carreira única, de que trata o artigo 11 da Lei Municipal nº 404, de 21 de 

fevereiro de 2022, será o correspondente ao da Guarda Civil Municipal de 2ª Categoria,